Herba solet lapathi vulgo paratella vocari,  
Illius species dicuntur quatuor esse,  
Par tamen est fermè vis omnibus in medicina.

Lapathum Galenus betam sylvestrem posse appellari scribit lib. 2. de alim. facul. cap. 47. διναττη τὸς ὥστε στρέψει θηκον αἴρειν φύσιν πέντε διναττον. τὸ διπλάτον ὑπερέχει τὸ τετρατον μέρος, ἀλλα τὴν διναττην τὸν καπνοντα πέντε δι-

Licet cuivis, ut ante diximus, lapathum appellare betam agrestem, ut quod non gustu modo, sed viribus etiam betae hortensi est assimile. Theophrastus sylvestre lapathum lib. 7. cap. 2. tota forma cum perfectum est simile facit. Vide librum de causis, ubi disputatur, an omnes plantæ quondam feræ. Variis, diversisque in locis Theophrastus notas quasdam lapathi dedit; ac quidem lib. 1. c. 9. singulare constare radice carnosa: quod cap. 3. lib. 7. repetit. Vide etiam quæ de lapathi radice ad cap. secundum ejusdem libri annotavimus Lib. 3. de caus. cap. primo, cultu multo deterius fieri scribit, ac inter ea quæ gustatu quandam acrimoniam exhibent, numerat. Videat lector locum. Medicatum saporem quod vulgo patientiam vocant, præ se ferre fateor: acrimoniam tamen habere nego. Quare depravatum codicem suspicor, & in notis probabo legendum πίγαρον. Dioscorides oxalis semen (ut mox dicam) acutum & acre scribit. An hoc intelligit Theophrast. an vero vox δρυνίου aliud quid, quam acre significet, mox examinabo. lib. 7. c. 1. cum sol est in leone serendum precipit. Genera lapathi plura esse supra cap. 4. dixit, hoc capite in sylvestre ac urbanum partitur; ac sylvestre gustatu gratius quam urbanum scribit, sed acidius. Lapathi genera Dioscorides propo- sit quinque lib. 2. cap. 14. ac primum est oxylapathum, λαπαθον τὸ ψῆφον ὄξολαπαθον λίστη. Φεύγεται ἐπίλειτον, σπλαγχνοῦ τοῦ ὄπενος. Est ex lapathi generibus quedam quod oxylapathum vocant, in palustribus nascens, durum ac summis foliorum partibus aliquantulum acuminateum. In veteribus nonnullis codicibus hæc sic leguntur, λαπαθον ἵσι μῆτρα τὸν γανάμενον καὶ τὸ πάντα ὄμοιον ἐπὶ τῷ δυνάμει τῷ μικρῷ. Εἰπετεῖ διὰ βεβήτης καρίας μελανότες, αὔρα δὲ κυανώτατος μελανοχρόας τὸν χρόνον διεφορεῖ. αἱ στερείαι &c. Lapathum est magnū quod in aquofis nascitur, per omnia simili, etiam viribus parvo. Coddum ac estum ventrem mollit, crudum vero illitum meliceridas cum croco (sic enim legendum foret) discutit, radices. Vulgatam lectionem probat Oribasius, nisi quod ita distinguat: lapathum εὐρεῖται ἄκρης, τὸ δέ durum in acumine & acutum, Plinius I. 20. cap. 21. Est & alterum genus fere (lege féri, id est sylvestris) oxylapathum vocant, sativo item similius, & acutiora habet folia ac rubriora, non nisi in palustribus nascens. Oxylapathum dictum botanici scribunt, non quidem quod gustu acutum seu acidum sentiatur, ut oxalis vulgo acetosa dicta; sed quod foliis proveniat in acutum desinentibus. Hoc lapathi genus quidam οὐδέποτε Theocriti esse contendunt, sed nullis argumentis probant. Notum satis hoc genus, ac ab omnibus fere descriptum; vulgo lapathum aquaticum vocant, sylvestre hippolapathum Mathiolus vocat. Sequitur apud Dioscoridem τὸ δὲ πατετὸν ἐν τοῖς οὐροῖς τὸ πεπτόν, alterum vero hortense, priori diffi- milē. In optimo Catacurenio codice, τὸν οὐροῦ non diffi- milē legitur. Quam lectionem Plinii jam citata verba approbat. Oribasius legit ἐπὶ πάντα ὄμοιον τὸ πεπτόν, non omnino simile primo. Quod omnino verum est: nam sylvestris prior folia fert oblonga, dodrantalia, acuminata, non valde lata, duriuscula. Sativum foliis est majoribus, mollioribusque, & caule multo altiore, ut qui hominis altitudinem non raro assequatur. Τελέος δὲ τὸ λαπαθον, παρεξόμοιον δρογνολωσμῷ, μαλακόν, πεπτόν. Tertium genus est sylvestre, parvum, plantagini proximum, molle & humile. Hæc satis ostendunt turbato admodum ordine genera lapathi descripsisse Dioscoridem. Primum enim quod ponit genus agreste est; secundum sativum, ac deum ad sylvestria redit. Hoc genus breve vocat Horatius Satyra secunda:

Si dura morabitur alvis  
Mugilis, & viles pellent obstantia conche,  
Et lapathi brevis herba.

Lapathum minimum hoc genus Lobelius vocat. Apud nos frequens satis. Εἴ δὲ καὶ πίπερον ιδεῖται ἀντὶ τοῦ ὄξεος λαπαθον, ηλικανέριδα, η λαπαθον (Lacuna ex veteri codice addit ἔγχειον) φλοιον, οὖν φύλλα σκοτειναὶ μικραὶ λαπαθον, καυλὸς οὖν μέγας, κρεπος ιπτοκην (vetus codex κρεπος οὖν μέγας, καυλὸς ἄπειν) ιενθρός. Δρυμός, ἐπὶ τοῦ καυλοῦ καὶ ἐπὶ τοῦ παρεξόμοιον. Est & quartum quod nonnulli oxalidem, aliis anaxyrida, aut lapathum (sylvestre) appellant. cuius folia sylvestri & exiguo lapatho similia, caulis minime grandis, semen acutum (semen minimè grande caulis acutus) rubens, δρυμός, in caule & agnati appendicibus gaudens. Plinius loco citato, est autem sylvestre quod aliis oxalidem appellant sativo proximum, foliis acutis colore betæ candidæ, radice minima. Nostrī vero rumicem, aliis lapathum cantherium — Oxalis à sa-

à sapore acido dicitur. Galenus lib. 2. de aliment. facult. ut etiam alibi oxylaphatum vocat, περὶ ὀξυλαπάθου τὸ τέρτιον ἵψειν τὸν φύλον διὰ τὴν ποιότητα τὸν διάφορον, οὐ γάρ λαπάθον ὄξον. De oxylaphatho, vel nomen ipsum, plantæ hujus qualitatem ac vires indicat. Et enim laphatum acidum. Recentiores etiam Græci oxylaphatum vocant. Neophytus ὄξαλις, τὸ ὄξυλαπάθον οὐ ὄξοντες anaxum appellari scribit. Idem testatur in Theriaca Nicandri Scholiafestes οὐ δὲ ὄξαλις οὐ ὄξυλαπάθον οὐ ὄξαλις καλεῖται. Qui oxylapolim vocat, haec tenus repperi neminem. Notant viri docti quod à Græcis barbaris λούσις dicitur. Laphatum vocati. Addit vetus codex ἀγροσylvestre, & sic apud Oribasium scriptum reperio. Plinius rumicem & laphatum cantherium vocari scribit. Cantherius dicitur equus, cui adempti sunt testiculi ut manuetior fiat, ut Varro lib. 2. de re rustica cap. 7. ad finem testatur. Cujus verba addo. Proptey quod discrimen maxime institutum, ut castrentur equi. Demptis enim testiculis fiunt quietiores, & ideo quod semine carent, ita cantherii appellant. An itaque laphatum cantherium dictum quod mansuetum ac domesticum sit? Id præter veritatem videtur. Nam Dioscorides & ipse Plinius sylvestre laphatum oxalin scribant. An sic dictum quod eo equi delectentur? Hordei genus quod cantherii nomen obtinet, sic appellatum est, quod animalibus pabulum detur meliusque pascat. Columella lib. 2. cap. 9. Proximus est his frumentis usus hordei; quod rusticis hexastichum, quidam etiam cantherinum appellant, quoniam & alia animalia, que ruri sunt, melius quam triticum, & hominem salubrius quam malum triticum pascit, nec aliud in rebus egenis magis inopiam defendit. Refert Tragus, pueros oxalim tempore famis querere diligenter, ut vitam sustineant. Crediderim tamen, cantherium dictum esse laphatum, quod ut hordeum famem, sic sua aciditate fitim extinguit. Et hac de causa rumicem Romani hanc plantam vocarunt, quod ab ea succus, non aliter quam à mamma, quam rumen teste Varrone antiqui Latini dixerunt, stirpibus exugi soleat. Nam foliorum acidus succus, à quibusdam non secus experitur, ac lac in agnis, qui in suis matribus subrumantur. Auctor Moreti

Fecundusque rumex, malva, violæque virebant.

Nostræ sæculi medici, ac pharmacopœi acetosam, ab acido sapore vocant. Dioscorides folia sylvestri & exiguo laphatho similia esse inquit. Plinius sativo proximum, foliis acutis, colore candidæ betæ. Utique recte. Nam sativum & sylvestre folio non multum differunt. Illud in dubium vocari posset, an color huic candidæ betæ, oxalis foliorum colorem nigriorem dico. oxylaphatum in reliquis æmulatur, sed folia molliora, videntioraque sunt, & sapore acido. Semen, inquit Dioscorides, acutum, rubens, & acre est. Idem de hoc laphatho Oribasius. In acetosæ nostræ semine nulla acrimonia gustu percipitur. Diversa itaque est acetosa à veterum oxali, vel Dioscoridis locus depravatus. Quod non sit verisimile; quia eadem lectio apud Oribasium, vel Dioscorides in descriptione commisit errorem, quod de Botanicorum principe suspicari nefas. Acetosam tamen vulgarem, veterum oxalim esse, asserunt Adversariorum auctores, quod & ego approbo. Expositionem tamen & probationem, qua utuntur, minus probbo. Nam, inquit, quod cuiquam minus placere posset, semen δρυμίνη inibi dici, sic accipendum, ut vulgo interdum loquitur, acidum sive aigre cum acri confundens: alioqui cur illi notissimum, ut semper fuit vel mulericulis, non putemus? Durius de auctore probatissimo dicuntur. Falsum enim est ipsum hos sapores confundere. semen enim oxalidis ὄξον αἴδην acidum & acre inquit. Hoc loco τὸ δέκατον vel τὸ εἰκαστὸν vehementiam saporis, colorisque denotat, vel adstringitionem. Hesychius δρυμ. ὄξεν. σφοδρεγ. θερμόν. πυκνόν. δρυμός. ὄξες. συρπός. Semen acetosæ intense rubet, valde acidum est, & adstringit. Acetosæ genera plura observavit recentior ætas, de quibus Bauhinum consulat Lector. Apud nos hæc reperiuntur acetosæ genera. Vulgaris cuius folia aliquando media parte virent, altera vero candida sunt (& ideo fortassis Plinius colore betæ dixit) aliquando in uno utrinque bifurcata; nonnunquam crispantur. Oxalim aliam habemus folio amplissimo, quam nescio cur Hispanicam vocent vulgo. Tertiam acetosam Romanam dicunt, folio subrotundo hæc ut plurimum constat, nonnunquam, sed rarius ad formam foliorum boni henrici, oblongo ac in acutum desinente observatur. Hoc genus Dodonæus Dioscoridis tertium laphatum esse putat. Nos quod minimum

vocat laphatum Dodonæus, tertium Dioscoridis putamus; idq; quod cum vulgata acetosa majorē, quam hæc rotundifolia oxalis, habeat similitudinem. Satis frequens apud nos reperitur in arvis agrisque. Vulgo acetosam ovillam appellant. Tuberosa aliquando, sed rarius apud nos reperitur, nec nisi in botanicorum diligentiorum hortis. Misit autem annos aliquot Guilhelmus Boelius ex Hispaniis semen acetosæ. Id prælongæ tuberosæ radicis nomine natum, radicem habebat intus è luteo rubram, cortice ex nigro rubente vestitam, longam, tuberibus quibusdam, non tamen multis donatam; folia vulgatae acetosæ majora dilutiusque, virentia, nec caulem; nec florem tulit; hyeme enim subsequente peribat. His addit Dioscorides Hippolaphatum. De quo hæc scriptit, ιππολάχωντος λάχανον οὐ μέρα τοῦ λαχανίου. Hippolaphatum olus est magnum in paludibus nascens. Plinius lib. 20. cap. 21. Sunt qui hydrolapathum tradunt in aqua natum. Est & aliud hippolaphatum majus sativo, candidusq; ac spissus. Idem ad finem capit. Adject Solon (ne quid omittamus) bulapathū, radicis tantum altitudine different. Hæc tria lapatha unam eandemq; crediderim plantam; idq; quod veterum nemo Hydrolapathi, vel Boulapathi,

### Hydrolapathum magnum Lob.

faciat mentionem; ab aliquibus Hydrolapathū dictum, quod in aquis nascatur. Boulapathum Hippolaphatum dicitur à magnitudine: nam βούς & ἵππος in compositionibus apud Græcos magnitudinem significant, ut βετερος magnus puer, βούσικη ficus majores, βούσικη magna fraxinus, ἵππομανῆς valde insanus, ἵπποφασιν Hippophæstum, quod insignem splendorem lanis prebeat. ἵππομαστιχης franiculum magnum. Verbo ut absolvam, ut ἵπποσιλινος & βούσιλινος apium magnum; sic ἵπποσιλινος & βούσιλινος laphatum magnum; quod ignorasse videtur Plinius, vel saltet non satis ad hæc attendisse. Sed solet Plinius ἵπποσιλινον separare, ἵπποσιλινον conjungere. Hippolaphatum vulgo Rhabarbarum monachorum vocant; eo quod monachi, aliique, ante sæculum botanici, Rhabarbarum crediderunt, quod radicem haberet crassam, interiore pulpa dilutè rubescente. Ad hoc genus referri debet quod Pharmacopœi nostri Rhabarbari nomine in hortis collunt. Folis est sub rotundis, amplis admodum, flore candido musculo, alioquin satis similis laphatho vulgari, cu-

lus tria genera observantur. Primū folio oblongo, radice longa, intrinsecus rufescens. Secundū folio rotundo, Tertium folio subrotundo, fibris transversis, radice intus ex rubidine flavescente. Et hoc Alpinus Rhapontici. Tracici nomine descripsit; qui hoc lapathi genus, Rhaponticū Dioscoridis esse, his argumentis probat. Primū quod Ioannes Tzetzes,<sup>1</sup> Hesiodi commentator, scribat, lapathi radicem olim ab antiquis rheum fuisse appellatam. ἀλάπαθης τοι περικλείστηκεν οὐδὲ καὶ λαστιχός. Βασιλίν κανόνην, οὐ καὶ αλάπαθης λέγεται, οὐδὲ φίλος τοι λεγόμενος φίλος. Alapathē Attici purgationes vocant; est autem lapathus planta ventrem solvens, qua & alapatos dicitur, cuius radix, quod rheon vocatur. Alterum argumentum; quod ipsius radix ad amusim cum rhadis Dioscoridis conueniat, ita ut ne vel una nota, quod sit legitimū rha, desideretur. Tertium addit; quod Ioannes Quirinus Cinoglerus Germanus affirmat, se hanc plantam in Moscovia (quam olim Scythiam vocarunt) locis, copiosius prodire, ac vivere conspexisse. Ad postremum hoc respondeo, Clarissimum virum Alpinum deceptum fuisse ab hoc Quirino. Nam Mercatores qui quotannis ex Moscova ad nos Rhabrhaberbarū Ponticumq; advehunt, omnes uno ore asserunt, nullibi in Moscovia nasci, sed à Tartaris adferri in Moscoviam, atque ibi ab ipsis dividendi. Retulit mihi Ioannes ab Elten, dum viveret planitarum indagator acerrimus, se cum in Moscovia, (ubi per annos aliquot Mercaturam exercuit) degeret, omne studium, summamque diligentiam adhibuisse ut plantam rhei virentem conspicere posset; promisisse insuper Tartaris, si vivam ipsi plantam adferrent, multos daleros imperiales: sed nunquam id potuisse ab ipsis impetrare, quamvis se facturos spondesarant. Hæreō an Quirinus ille quondam Chirurgus, Amstelodamensis notissimus, is sit qui Alpino impoluerit. Sane hunc aliquandiu in Moscovia degisse cunctis civibus nostris constat. Homo erat improbus, de quo ni effugisset, Moscovitarum Imperator, capitis supplicium sumpsisset. Hoc obiter. Alterum argumentum majoris ponderis, verba Dioscoridis audiamus, lib. 3. cap. 2. p. 6. διὰ δὲ τὸν εγλῶντα (Alter codex πάθητον, (& sic Oribasius) addit; ve tuis aliquis codex, πολλοὶ δὲ πατοῦντον, sed ista irrepsisse doctiorum est opinio, quod probabile nobis, quia apud Oribasium non reperiuntur) θορακαὶ τοῖς τύπῳ βόσφορος τοποῖς, οἵτινες καρποῖς τε. φίλος ἐξαρτεῖται μεταναστεύειν τῷ μεταλλεύσαντι, μικροτεροῦ μὲν τοι καρποῦ συνεργεῖται, αὔστρος δὲ, καύτης πατοῦσθαι. Εἰ δὲ αὐτοῦ καρποῦν, τὸ ἀπεργόντοντον, οὐ γάλον οὐδὲ πραλέποντα τῷ χρώματι. — οὐδὲ αὐτοτάτῳ αὐτοῦ δύσαμε, εντητοῖς ποτὲ θεραπειαῖς. Rha, quod aliquis Rheum vocant, provenit in iis que supra Bosphorum sunt regionibus (Ammianus Marcellinus lib. 12. suarum histor. Tanais que inter Caucasias oriens rupes, per sinuosos labitur circumflexus, Asiamque ab Europa disternans, in stagnis Maeotis delitescit: huic rha vicinus est amnis, in cuius super ciliis vegetabilis quadam ejusdem nominis gignitur radix, ad multiplices medelarum usus proficiens. Rha nostrum ex Thracia fertur montibus Rhodopeis vocatis, allatum ac repertum in planicie apud fontem Hebrei fluminis) radix foris nigra (rhei tracici radix foris ruffo colore visitur, id quod non negat Alpinus, cum exsiccatam exterius in cortice nigrā, inquit, intentiori ruffo: observavi, nigredinem nullam observare potui, sed, ut alibi dixi, vox μέλις latè apud botanicos antiquiores sumitur) centaurio magno similis (centaurium majus μεγάληρον, rha tracicum πολλόρρεον) sed minus & rubicundior (Centauri majoris radix foris nigricans, intus rubescens, succo sanguinei coloris pregnans, cuius quidem radix rubra intus, sed neutiquam magis rubra quam centaurei: dilutè rubrum succum mittit, apud nos magnitudine non cedit radici Centaurei) sine odore (Dodonæus ιωτοῦ legendum contendit, nam cum veteres omnes rheo tenues aëreasq; confiteantur inesse partes, odorem quoque simili inesse innuere videntur: tenui enim aëreæque substantiae odor comes esse solet; odorata enim tenuia sunt essentia. Vulgaratam lectionem defendit Plinius. Potuit, inquit Dodonæus, in depravatam incidisse lectionem Dioscoridis, qui tenuium partium rha esse non scripsit, sed adstringens valde esse; quod & Galenus affirmat, cum aliquanto calore: addit tamen lib. de Simpl. facult. Gal. aereum quandam substantiam laxa, seu fungosa, aliquantulum levis. Optimum habetur quod teredines non sentit, si gustatum cum adstringione remissa lente scat, & commanducatum colorem reddat pallidum, & quodammodo ad croceum inclinantem — ceterum summa ipsius vi adstringens, cum ali-

quanto colore. Hæc cum Galeni scriptis comparanda. Is enim quod fungosum est damnat, & tanquam depravatum ac spuriū esse lib. 1. de antidotis cap. 1. 4. præcipit. ἐπεὶ δὲ τοῦ ῥίνου καὶ αὐτῷ πρόσποιος οὐδέ εἰσι — ὅπερ γὰρ τὸ θεῖο τῆς ὄψις αὔτοῦ καλυόμενος πυκνὸν καὶ συνηγμένον ἔχει τῆς ὀλυμπίας ἀντίστοιχον. Οὐ τῷ γάνθιτε καὶ τῷ φουσταν ποιῶντα παντοῖσιν αὐτούραν, οὐ δὲ ὅλως ἔχει, καὶ τοι γε ισχυρόν ἔχειτο, τοῦ ἀκραίας ἐρήνης πεποντα μή τι εὐτυχίας. In rheo quoque fraus committitur — nam adulteratum vijsū densū per totum & compactū non esse docet. Sed rarius, & gustu tentatū saporem adstringentem, vel nullum vel obscurum remittit, cum tamen si adulteratum non sit, vehementer adstringat, cito tamen & ipsum foraminosum efficitur. Galeni hanc improbat sententiam Alpinus, idque quia radix rheī tracīi laxa & fungosa est; tum quod Galenus lib. 7. de simpl. med. facult. Diocoridis sententiam probare videatur, quod nimirū radix rha ponitīi sit laxa, & aliquantum levīs, cum levi & non multa adstrictione. Hoc postremum non dixit Galenus. Verba ipsa audiamus. ποὺς ποὺς δὲ προσευχεύοντον αὐτὸν ἦν, μικρῆς εἰς κεροτάσης εἰς δυνάμεως. ἔχει μὲν γὰρ περὶ τὴν γεώποδα Φυγέαν, οἷς ή τοῖς θηλαῖς οὐνίται δι τοῦ αὐτοῦ καὶ θερμότης, παρθρικαὶ γὰρ τοιαῦταις διαμεσταρόμενοι φαίνεται, οὐ μὲν οὐδὲ περὶ τοῦ ἑνὸς ἐνοίσις μετάχειρα λεπτομέρεις, οὐδὲ μὲν καὶ οὐ κανονότης τοῦ καὶ ηγουθότης, αὐτοὶ δὲ οὐκ οὐκέταις οὐ τοῖς ἕρεσ, δι αὐτὴν γάρ τοι τοῦτο, οὐ τοι σύνθον ὅμοιος — οὐ δέ τοι τὰ τῆς συνθέσεως ἔργα θλοποῖς καταπέμπειν εἰσι — εὐ γὰρ ἀντιτίθεται τοῖς γεώποδα Φυγέας τοι λεπτομέρεις διαρρέει. Καὶ δὲν τὸ πεδούλην, οὐ περὶ βαθὺς αὐγὴν, αὐτοὶ οὐχιροτερες συρρειας γέγονται. Rheum, quidam sed rha nuncupant, mistam habet tum temperaturam, tum facultatem; habet enim quoddam terrestre frigidum, seu indicio est adstricō, & adjuncta est quædam caliditas: siquidem si plurimum mandatur, subacre conspicitur, quin etiam aereæ cuiusdam substantia subtilis est particeps: quod indicat tum laxitas, tum levitas: verum & opera. Ob hanc tenuium partium facultatem ac adstringentem simul vim — porro quod adstrictionis opera haud instrenua sunt, hinc discere licet — nec enim relugetur terrestri frigido, tenui aereum: immo eo quod deducat, & in altum perducat valentioris affectus causa existit. Non igitur parum adstrictionis habet, ut Alpinus scribit, sed vehementer adstringit, quod ad capitib⁹ finem testatur Diocorides. In cujus verbis contradictione manifesta. Quomodo enim adstringens ejus vis summa esse potest, & gustatu remissam adstrictionem cum lentore præbere? Verba Galeni de Antidotis probat Avicenna lib. 2. tract. 2. cap. 585. sed altius rhei historiam examinare non decrevi. vide Salmas. exerc. pag. 796. & 797. &c. vide cap. de Centaurio. Illud videndum, an in rheo tracico hæc facultates sint. Fungosa, laxa, inodora hujus radix quod sit, negari non potest, præcipue exsiccata, in recenti adstricō nulla; exsiccata adeo exigua est ut vix percipi possit cum levissima acrimonia, alioquin insipida, inepta ad validam adstrictionem. Recentes foliorum pediculi, si comedantur, non ingratum saporem subacetosum, aromaticum palato exhibent. Ex his satis constat non esse rha Diocoridis, aut Galeni. Restat argumentum examinemus ex scholiaste petitum. Hic lapathi radicem εἶναι appellari scribit. Τὸ λαπάθιον inquit πέπον, οὐαὶ νῦν γένεται appellatur. Non itaq; antiquis, sed recentioribus lapathi radix dicta est; id enim τὸ λαπάθιον indicat. Præterea antiquis rha non πέπον, sed εἴη vel εἴσιν, vel, ut in aliquibus codicibus, πέπον dictum fuit. Nemo πέπον appellatum scripsit. πέπον lapathi radix dicta est, quod alvum moveret, δέ τοῦ πέπον fluere, solvere, quod alvum subduceret. Quam vim rheo tracico inesse nostrates observarunt, qui pro Rhabarbaro vero hactenus hanc plantam coluerunt. Lapatrum ob causam dictam nomen illud accepisse, verba scholia istis præcedentia satis indicant. Rhaponticum itaque tracicum, veterum non est rha; idque quod radici centaurii majoris similis non sit; nec ea rubieundior, quodque strenue, uti Diocorides & Galenus scriptum reliquere, non adstringat. An odoratum, an inodorum rha sit in medium relinquio. Dodonæi sententiam non rejicio, uter rectius Galenus an Diocorides de viribus rheī scriperit in notis ad Diocoride examinabo.

novum paroxysmum creeret. Sed tum etiam per scriptendum, ut in antiquo legitur codice. Trallianus lib. I. c. 15. de morbo comitali, τὸ δὲ σίδηος ἀρρενούσιον, οὐ φυτός τὸν ἵππον πηγής βλάπτει. Apium vitandum est, seu naturaliter comitiales offendens. Idem Avicenna scribit. Plinius lib. 20. cap. II. Ambo (Chrysis & Dionysius) neutrum ad cibos admittendum; immo omnino nefas: nam id defunctorum epulis feralibus dicatum esse, visus quoque claritate inimicus. Caule feminae vermiculos gigas. Ideoque eos qui ederint sterilescevere, mares feminasque. In pueris vero ab eo cibo comitiales fieri qui ubera hauriunt, Innocentiorum tamen esse marem. Plinium fabulosa scripsisse, ex recentioribus qui scribant, non desunt medici; hac moti ratione, quod Galenus in consilio pro pueri epileptico, apium aduersus hunc morbum prescribat, tum quod quotidie apio vescamur, nec epilepticum paroxysmum patiamur. Galeni verba haec sunt, οὐδέν γένεται πάντα δέσμοι στενοί τοι οὐδέποτε, πατοῦ δὲ οὐδέν τελεῖον, οὐδέ εμφύτευον τερατοφύδειον ποτε οὐδέποτε. Etiam ex his moderate quipiam, porrum interdum, & apium & Smyrnium degustare conferet. Notanda verba οὐδένδειον ποτε interdum, aliquando apponere, attingere conferet, quasi diceret, si copiosius ac saepius his utatur, damnum inferent. Id quod aperte satis paulo infra testatur. οὐδένδειον δὲ τὸ τῆς χειρὸς ιππονός καρκίνοις, η τοι οὐδέν τη τυπητῷ θηλείος χωρίσιον ιππονός καρκίνοις, η τοι οὐδέν τη τυπητῷ θηλείος χωρίσιον ιππονός καρκίνοις, η τοι οὐδέν τη τυπητῷ θηλείος χωρίσιον ιππονός καρκίνοις, η τοι οὐδέν τη τυπητῷ θηλείος χωρίσιον ιππονός καρκίνοις, η τοι οὐδέν τη τυπητῷ θηλείος χωρίσιον ιππονός καρκίνοις, η τοι οὐδέν τη τυπητῷ θηλείος χωρίσιον ιππονός καρκίνοις. In esculentiorum autem usū abundant illa que acuta sunt, & virtutem incisivam habent: dummodo insigniter non sint malis succi, odoremque habeant, qui caput teneat: quorum ex genere sunt, quecumque per caliditatem replete caput, quemadmodum vinum, & sinapi, & petroselinum, & daucus, & cæpæ, & Smyrnium: si supra laudasset magnopere Smyrnium Selinumque, non hoc dampnaret loco. Illud etiam notandum, quod hoc loco pro porro cæpam, pro selino vulgari Petroselinum, tanquam optimum in suo genere substituerit. Nam rarum ad modum alioquin Petroselinum, ut suo loco dicam) haec nimirum ultra modum inflammativa sunt, & malos humores generantia. Posset & alio modo Galenus cum Tralliano conciliari. Nempe viride apium quia crassos malos vapores in caput mittit, qui facile cum humore ingrediuntur ventriculos cerebri, epilepticis nocere, contra siccum præcipue semen quod dissipet & attenuet prodesse; quod & de Coriandro observarunt. Sed hoc siccum insuper facultatem habet corroborandi nervos, qua forte non destituitur Selenum. Alterum quod ab experientia movent argumentum, nullius momenti est. Etenim non omnibus apii eius est noxius, nec epilepsiam generat, sed iis tantum qui hoc morbo laborant, quorum cerebrum est debile ac infirmum. Et hoc aperte satis Trallianus, secus Plinius. Sed hic de lactantibus loquitur, quorum cerebrum languidum & debile est, multisque vaporibus & humiditatibus repletum. His utrum non noceat, observare convenit. Reliqua Plinii verba videamus. Neutrum, inquit, apium in cibis admittendum. Causam addit, quod defunctorum epulis dicatum est. Iis qui periculosius ægrotant, apio opus esse dicimus. Plutarchus 5. symposiorum pag. 676. η τοι δὲ ιπποφαλλούσιον τοι δέδηται στενόν Φανιού. Proverbii causam addit in Timoleonis vita; ubi milites ad pugnam castris educti mulis apium ferentibus obvii insaustum augurium putavere; quoniam apii coronæ sepulchris imponerentur, προθετοὶ ἀναβαῖνον τοὺς λόφους, οὐ τοιστελλούσι τοις φύλαις τὸ σερένητον, η τοι δύναμις τοι πολεμιστας, ιμβολευσι ιμποτοι στέλνεις κομιζοτοι, η τοι εργοπάταις ιστελθει ποτηρούσι τοι σημειοι, οπι τη μητροποτοι τοι τερψιν, ιωθειδη ιππεικούσι στέλνεις η περιημια ποτοι τοιντοι μέτραι, τοι επιφαλλούσιον τοι δέδηται στενόν τοι στέλνεις. Aliam tamen causam adfert Arnobius adversus gentes lib. 5. ubi haec refert: Oblivioni etiam sacra corybantia donentur, in quibus sanctum mysterium illud traditur, frater trucidatur à fratribus, interempti ex sanguine apium nascitur, prohibitus olus illud mensis apponi, ne à manibus mortui in expiabilis contraheretur offensio. Clemens etiam Alexandrinus exhortatione ad Græcos hujus rei meminit. ολειζον απαγγειλειν την τρυπητην πηγην. Quod porro inquit Plinius mares feminasque qui eo ederint sterilescevere, id falsum esse Belgarum adagium docet, Peterselp helpet de Mannen te paerde / de Drouwen onder de aerdt/